ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 октября 2022 г.  № 1894

МОСКВА

Об утверждении методики распределения субвенций из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

на осуществление переданных исполнительно-распорядительным

органам муниципальных образований полномочий по составлению

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

и признании утратившими силу акта и отдельного положения акта

Правительства Российской Федерации

В соответствии со статьей 133 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую методику распределения субвенций

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

на осуществление переданных исполнительно-распорядительным органам

муниципальных образований полномочий по составлению (изменению)

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 сентября

2006 г. № 1331-р (Собрание законодательства Российской Федерации,

2006, № 39, ст. 4122);

пункт 17 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации в связи с Федеральным законом "О федеральном

бюджете на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов",

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 14 ноября 2007 г. № 778 "О мерах по реализации Федерального закона

consultantplus://offline/ref=AC1E2DB90DB3825C4FE64142E88C3F5C4072AC43D23F67E178178CA88601B8FE1D73CF42230E1490A4242C2660d5w5M

2

"О федеральном бюджете на 2008 год и на плановый период

2009 и 2010 годов" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2007, № 48, ст. 6000).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 октября 2022 г.  № 1894

М Е Т О Д И К А

распределения субвенций из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на осуществление переданных

исполнительно-распорядительным органам муниципальных

образований полномочий по составлению (изменению) списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации

1. Распределение субвенций из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации осуществляется в целях финансового

обеспечения расходных обязательств, возникающих при осуществлении

переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных

образований полномочий по составлению (изменению) списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального закона "О присяжных заседателях федеральных судов

общей юрисдикции в Российской Федерации" (далее соответственно -

список кандидатов, субвенция).

2. Размер субвенции, выделяемой i-му субъекту Российской

Федерации (Ciприсяжн), определяется по формуле:

Сiприсяжн = Сiрасч + Сiрезерв - Сiост,

где:

Сiрасч - расчетная потребность i-го субъекта Российской Федерации

в субвенции;

Сiрезерв - средства из нераспределенного резерва, предусмотренного

федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период, выделяемые Судебным департаментом при

Верховном Суде Российской Федерации i-му субъекту Российской

Федерации в соответствии с настоящей методикой;

consultantplus://offline/ref=3AF7EAC2B135AB2943AD0955CA6D6D9BC0279F7760B84AB1553F0BBE90B9F2CA99B21C4166098CA31D1B95B888FDD57156EEDC261441E20025Q3O
consultantplus://offline/ref=3AF7EAC2B135AB2943AD0955CA6D6D9BCD24957662B417BB5D6607BC97B6ADDD9EFB104066098CA31F4490AD99A5DA764DF0D4300843E020Q0O

2

Сiост - остаток средств в i-м субъекте Российской Федерации,

не использованный на конец предыдущего года.

3. Расчетная потребность i-го субъекта Российской Федерации

в субвенции (Сiрасч) определяется по формуле:

Сiрасч = Рiканц + Рiпочт + Рiсми,

где:

Рiканц - размер канцелярских расходов i-го субъекта Российской

Федерации;

Рiпочт - размер почтовых расходов i-го субъекта Российской

Федерации;

Рiсми - размер расходов i-го субъекта Российской Федерации,

связанных с публикацией списков кандидатов в средствах массовой

информации.

4. Размер канцелярских расходов i-го субъекта Российской

Федерации (Рiканц) определяется по формуле:

Рiканц = Нканц × Чi × Ипц,

где:

Нканц - норматив финансовых затрат на канцелярские расходы,

установленный в размере не более 10 рублей на 1 кандидата;

Чi - расчетное число граждан, подлежащих включению в списки

кандидатов по заявкам председателей судов в i-м субъекте Российской

Федерации либо утративших право быть присяжными заседателями

в i-м субъекте Российской Федерации (в случае изменения списков);

Ипц - индекс роста потребительских цен с учетом уровня инфляции

в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период.

5. Размер почтовых расходов i-го субъекта Российской Федерации

(Piпочт) определяется по формуле:

Рiпочт = Нпочт × Чi × Ипц,

где Нпочт - норматив финансовых затрат на почтовые расходы,

установленный в размере не более 50 рублей на 1 кандидата.

consultantplus://offline/ref=3AF7EAC2B135AB2943AD0955CA6D6D9BCD24957662B417BB5D6607BC97B6ADDD9EFB104066098CA31F4490AD99A5DA764DF0D4300843E020Q0O

3

6. Размер расходов i-го субъекта Российской Федерации, связанных

с публикацией списков кандидатов в средствах массовой информации

(Рiсми), определяется по формуле:

Рiсми = Нiсми × Кiсми,

где:

Нiсми - средний уровень расценок за 1 печатный лист публикации

списков кандидатов в средствах массовой информации, принятый

в i-м субъекте Российской Федерации;

Кiсми - количество печатных листов списков кандидатов

в i-м субъекте Российской Федерации.

7. В случае возникновения дополнительной потребности

в субвенциях сверх уровня, утвержденного при первоначальном

распределении в соответствии с федеральным законом о федеральном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период,

Судебным департаментом при Верховном Суде Российской Федерации

выделяются средства из нераспределенного резерва.

Распределение резерва (Сiрезерв) осуществляется по формуле:

Сiрезерв = Сiуточн - Сiрасч,

где Сiуточн - уточненная (в соответствии с порядком, разработанным

Судебным департаментом при Верховном Суде Российской Федерации)

по заявке о предоставлении субсидии i-го субъекта Российской Федерации

потребность в субвенции (далее - заявка).

Если Сiуточн менее Сiрасч, в i-й субъект Российской Федерации

перечисляется субвенция в соответствии с заявкой, а сумма

невостребованных средств федерального бюджета направляется

на увеличение нераспределенного резерва, предусмотренного

федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый

год и плановый период, для последующего перераспределения между

субъектами Российской Федерации.

8. В случае если количество заявок превышает сумму субвенций,

предусмотренных федеральным законом о федеральном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период, распределение

ассигнований (Сiприсяжн уточн) осуществляется по формуле:

Сiприсяжн уточн = Срф / Срф уточн × Сiуточн,

consultantplus://offline/ref=3AF7EAC2B135AB2943AD0955CA6D6D9BCD24957662B417BB5D6607BC97B6ADDD9EFB104066098CA31F4490AD99A5DA764DF0D4300843E020Q0O
consultantplus://offline/ref=3AF7EAC2B135AB2943AD0955CA6D6D9BCD24957662B417BB5D6607BC97B6ADDD9EFB104066098CA31F4490AD99A5DA764DF0D4300843E020Q0O

4

где:

Срф - сумма субвенций, предусмотренная федеральным законом

о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

по всем субъектам Российской Федерации;

Срф уточн - уточненная потребность в субвенциях по всем субъектам

Российской Федерации.

_____________

consultantplus://offline/ref=3AF7EAC2B135AB2943AD0955CA6D6D9BCD24957662B417BB5D6607BC97B6ADDD9EFB104066098CA31F4490AD99A5DA764DF0D4300843E020Q0O

	1
	2
	3
	4
	5
	6